
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/1 8

Oggetto: L. R. 21 aprile 1955, n. 7 – Manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. Annualità

2020. Direttive per la ripartizione delle economie risultanti all’interno dei singoli cartelloni.

Stralcio Concessione contributi. Cartelloni:- delle manifestazioni dello spettacolo e della

cultura- delle manifestazioni del turismo enogastronomico- delle manifestazioni del turismo

esperienziale- delle manifestazioni dello sport

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. n.3 del 26 febbraio 1948;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTO l D.lgs n.118 del 23 giugno 2011;

VISTA la L.R. n. 10 del 12 marzo 2020, recante: “Legge di Stabilità 2020;

VISTA la L.R. n. 11 del 12 marzo 2020, recante: “Bilancio di previsione triennale 2020- 2022";

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 3322

del 30 luglio 2020, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio

"Supporti Direzionale e Trasferimenti (S.D.T.)" presso la Direzione generale del Turismo,

Artigianato e Commercio al Dirigente dott. Vincenzo Serra;

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/2 8

CONSIDERATO con riferimento alle disposizioni di cui all'art.6 bis della Legge 241/1990 e agli artt. 14 e 15

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, che

lo scrivente non si trova in alcuna condizione di incompatibilità, né in condizioni di conflitto

di interesse anche potenziale

VISTA La L.R. 21 aprile 1955, n. 7: “Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e opere

turistiche”, art. 1, lett. c), la quale prevede l’erogazione di contributi e sussidi per

manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico che determinano particolare afflusso

di turisti nelle località ove la manifestazione ha luogo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/2 del 25 settembre 2020, relativa ai

"Contributi per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. Nuovi criteri generali

di concessione dei contributi per l'anno 2020. L.R. 21.4.1955, n. 7, art. 1, lett. c).", nonché i

relativi allegati n.1 e n. 2 ;

CONSIDERATO che ai sensi della citata Deliberazione, la disponibilità di bilancio dovrà essere ripartita

percentualmente fra i diversi Cartelloni, secondo il seguente schema:

 

Cartellone delle manifestazioni dello spettacolo e della cultura 15%

Cartellone delle manifestazioni folkloriche e tradizionali 20%

Cartellone delle manifestazioni dell'artigianato artistico e tradizionale 5%

Cartellone del turismo enogastronomico                                            10%

Cartellone delle manifestazioni del turismo esperienziale                 15%

Cartellone delle manifestazioni dello sport 25%

Cartellone delle manifestazioni del turismo mice 10%

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/3 8

Tot                                                                                                                          100%

Cartellone dei grandi eventi sportivi € 1.900.000,00

Cartellone delle manifestazioni dell'inclusione sociale € 500.000,00

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio n.1235 del 13/11/2020 che impegna le somme

a favore dei soggetti beneficiari a valere sul CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI

DELL’ARTIGIANATO ARTISTICO E TRADIZIONALE, all’interno del quale si genera un

budget non distribuito pari a € 103.000,00;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio n.1249 del 16/11/2020 che impegna le somme

a favore dei soggetti beneficiari a valere sul CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI

FOLKLORICHE E TRADIZIONALI, all’interno del quale si genera un budget non

distribuito pari a € 216.642,43;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio n.1270 del 18/11/2020 che impegna le somme

a favore dei soggetti beneficiari a valere sul CARTELLONE DEI GRANDI EVENTI

SPORTIVI, all’interno del quale si genera un budget non distribuito pari a € 828.780,00;

VISTA a Determinazione del Direttore del Servizio n.1271 del 18/11/2020 che impegna le somme

a favore dei soggetti beneficiari a valere sul CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI

DEL TURISMO MICE, all’interno del quale si genera un budget non distribuito pari a €

277.750,00;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio n.1316 del 25/11/2020 del 18/11/2020 che

impegna le somme a favore dei soggetti beneficiari a valere sul CARTELLONE DELLE

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/4 8

MANIFESTAZIONI DELL’INCLUSIONE SOCIALE, all’interno del quale si genera un

budget non distribuita pari a € 226.300,00;

CONSIDERATO sulla base di quanto sopra esposto, che il budget non distribuito ammonta ad un totale di €

1.652.472,43 e che tale economia risultante può essere ripartita (ai sensi della DGR 48/2

citata, allegato 2, articolo 3) fra i restanti cartelloni con le medesime percentuali indicate

nella tabella 3 dell’allegato 2 alla DGR 48/2 citata rapportate -per ovvi motivi di calcolo

matematico- a base 100:

 

Cartellone delle manifestazioni dello spettacolo e della

cultura

23,0769%  €381.339,79  

Cartellone delle manifestazioni del turismo

enogastronomico

15,3846% € 254.226,53

Cartellone delle manifestazioni del turismo esperienziale 23,0769% €381.339,79

Cartellone dell manifestazioni dello sport 38,4615% € 635.566,32

TOT 100% €

1.652472,43

 

CONSIDERATO sulla base degli atti istruttori  per ciò che concerne il CARTELLONE DELLE

MANIFESTAZIONI DELLO SPORT, che  la dotazione aggiuntiva di € 635.566,32 (quale

importo risultante dalla tabella su esposta) è sufficiente per garantire la contribuzione a

tutte le istanze presentate;

CONSIDERATO

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/5 8

che in ogni caso, il CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO

ENOGASTRONOMICO la cui istruttoria è conclusa, necessita, al fine di pervenire alla

contribuzione della totalità delle istanze ammissibili di appena € 63.100,00 (come

desumibile dall’allegato alla Determinazione n. n.1256 del 17/11/2020;

CONSIDERATO sempre con riferimento al CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO

ENOGASTRONOMICO, che la differenza fra € 254.226,53 (quale importo risultante dalla

tabella su esposta) e € 63.100,00 (quale budget necessario per finanziare la totalità delle

istanze, così come esposto nell’Allegato alla Det.1256 citata), pari a € 191.126,52 può

essere utilmente redistribuita a fra i due restanti cartelloni dello “Spettacolo e della Cultura”

e del “Turismo esperienziale”, secondo le percentuali di cui alla sottostante tabella con le

medesime percentuali indicate nella tabella 3 dell’allegato 2 alla DGR 48/2 citata

rapportate - per ovvi motivi di calcolo matematico - a base 100:

Cartellone delle manifestazioni dello spettacolo e della cultura 50% € 95.563,26

Cartellone delle manfestazioni del turismo esperienziale 50% € 95.563,26

TOT 100% € 191.126,52

 

CONSIDERATO pertanto, sulla base di quanto esposto nei paragrafi precedenti che la ripartizione totale

delle economie generatesi all'interno dei diversi Cartelloni è la seguente:

 

Cartellonte delle manifestazioni dello spettacolo de della cultura € 476.903,05

Cartellone del turismo enogastronomico € 63.100,00

Cartellone del turismo esperienziale € 476.903,00

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/6 8

Cartellone delle manifestazioni dello sport € 635.566,32

TOT € 1.652.472,42

ATTESO che, alla luce di quanto sopra, risulta necessario provvedere, conformemente alla DGR. 48

/2 del 25 settembre 2020 e all’Avviso approvato con Determinazione n.1045 del 6 ottobre

2020, alla ripartizione delle risorse di cui alla Tabella precedente nei rispettivi Cartelloni,

così come dai seguenti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale:

-   Allegato A) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPETTACOLO E DELLA

CULTURA (2° Stralcio);

- Allegato B) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO

ENOGASTRONOMICO (2° Stralcio);

- Allegato C) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO ESPERIENZIALE;

-     Allegato D) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPORT.

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare la ripartizione delle somme

economie generatesi all'interno dei singoli Cartelloni, così come previsto dalla DGR. 48/2

del 25.09.2020, secondo la tabella seguente:

Cartellone delle manifestazioni dello spettacolo e della cultura € 476.903,05

Cartellone del turismo enogastronomico € 63.100,00

Cartellone del turismo esperienziale € 476.903,00

Cartellone delle manifestazioni dello sport € 635.566,32

TOT € 1.652.472,42

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/7 8

ART.2 Per le motivazioni enunciate in premessa, di approvare la ripartizione delle risorse di cui

alla tabella precedente nei rispettivi Cartelloni, così come dai seguenti allegati alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

-   Allegato A) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPETTACOLO E DELLA

CULTURA (stralcio);

- Allegato B) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO

ENOGASTRONOMICO (stralcio);

- Allegato C) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO ESPERIENZIALE

(stralcio);

-     Allegato D) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPORT (stralcio).

 

ART.3 Per le motivazioni enunciate in premessa, ai soggetti indicati nei seguenti allegati:

-   Allegato A) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPETTACOLO E DELLA

CULTURA (stralcio);

- Allegato B) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO

ENOGASTRONOMICO (stralcio);

- Allegato C) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DEL TURISMO ESPERIENZIALE

(stralcio);

-     Allegato D) CARTELLONE DELLE MANIFESTAZIONI DELLO SPORT (stralcio),

sono concessi i contributi ivi indicati, a valere sulla L.R.7/1955, annualità 2020 per

l'organizzazione delle manifestazioni indicate. Si precisa altresì che l'importo totale di

contribuzione per ogni singolo cartellone (così come da allegati A, B, C, D) può essere

arrotondato rispetto a quello indicato nell'articolo 1) per ovvi motivi di calcoli matematici,

fatte  salve  eventuali ulteriori economie che dovessero determinarsi a seguito  di

finanziamento a favore di tutte le istanze ammissibili.

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo
00.07.01.01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti

/8 8

ART.4 Con successivi atti verranno adottati gli impegni di spesa a favore dei beneficiari e a valere

sui capitoli di spesa dedicati del Bilancio della Regione per l'anno 2020.

La presente determinazione è comunicata all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione n.1373  protocollo n. 20487  del 04/12/2020


		2020-12-04T14:34:35+0100
	Italia
	Firma Smart Card




